
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Reg. Sett. 37 del 25-01-2023 

 

Città di Pisticci 
(Provincia di Matera) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 94 

Data di registrazione 26-01-2023 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. Procedura negoziata per i Servizi di 

"Progettazione Definitiva ed Esecutiva" per i 'Lavori mirati al miglioramento 

della resilienza e messa in sicurezza del territorio nell'area di Pisticci e 

valorizzazione delle componenti ambientali delle zone del centro abitato di 

Pisticci.' CUP: C73I22000060006. CIG: 96204148C6. PNRR M2.C4 

Intervento 2.2. Finanziato dallUnione Europea NextGenerationEU 

 

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE III - TECNICO 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche “ e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-

cesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) come modificato, da ultimo, dalle leggi n. 

55/2019, n. 120/2020, n. 108/2021; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forni-

ture; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 21/07/2022 prot. n. 20864 del 27/07/2022 con cui è stata conferita 

all’Ing. Rocco Salvatore Di Leo la Dirigenza del Settore III – “Tecnico-Ambiente”; 

VISTA la Legge di Stabilità vigente; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgi-

mento dell’attività istituzionale; 

 

PREMESSO che 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 20/06/2022, ai sensi di legge, è stato approva-
to il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 nonché la relativa 
nota di aggiornamento; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/06/2022, ai sensi di legge, è stato approva-
to il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza di cassa se-
condo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 in data 21/07/202, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 e disposta l’assegnazione delle risorse ai di-
rigenti/responsabili dei servizi; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 05/01/2023, esecutiva, è stato approvato il PI-
ANO ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIO (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) ANNO 2023; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato in GU n. 295 del 19/12/2022) 
è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali 
al 31/03/2023 ed autorizzato entro la stessa data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
comma 3 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

- la legge 29/12/2022 n. 197 (G.U. n. 303 supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022) art. 1 
comma 775 prevede che “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del 
protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bi-
lancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previ-
sione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

 

VISTO   

 che con Decreto del Ministro dell’Interno dell’01/02/2022 sono state approvate le modalità di i-

stanza per l’assegnazione del contributo agli enti locali per la copertura della spesa di progetta-

zione definitiva ed esecutiva relativa ad opere pubbliche; 

 che in data 11/03/2022, entro i termini di scadenza previsti, il Comune di Pisticci ha trasmesso, 

mediante apposito sistema informativo, “richiesta di assegnazione di un contributo erariale anno 

2022 per spesa di progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza” per i “Lavori mirati al 

miglioramento della resilienza e messa in sicurezza del territorio nell’abitato di Pisticci e valoriz-

zazione delle componenti ambientali delle zone del centro abitato – PNRR – M2.C4.I2.2”, livello 

progettuale da realizzare: definitivo ed esecutivo, CUP: C73I22000060006, dell’importo di € 

298.000,00; 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la Finanza Locale, con nota acquisita al prot. 
di questo Ente al n. 24803 del 05/09/2022 ha comunicato l’incremento delle risorse complessiva-
mente assegnate agli enti locali, finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammis-
sibili per l’anno 2022, adottata con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze del 10/06/2022 e ha richiesto al Comune di Pisticci, potenzialmente 
beneficiario, di confermare il proprio interesse al contributo in oggetto; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Pisticci ha confermato, entro i termini di scadenza previsti,  il proprio interesse al 
contributo erariale per la spesa di progettazione relativa agli interventi in oggetto, CUP 
C73I22000060006, posizione in graduatoria n. 3704, finanziamento richiesto € 298.000,00, come 
da nota prot. di questo Ente n. 27067 del 20/09/2022; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno acquisita al prot. di questo Ente al n. 33295 del 09/11/2022 con la 
quale è stato comunicato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/2022: 

- sono stati individuati gli enti locali beneficiari per scorrimento della graduatoria del contributo 
aggiuntivo previsto per l’anno 2022, tra cui il Comune di Pisticci in quanto classificatosi in posizione 
utile ed avendo lo stesso manifestato correttamente interesse; 

- è previsto che gli enti locali assegnatari delle predette risorse finanziarie siano tenuti ad affidare 
la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento di asse-
gnazione del contributo ovvero entro il 06/02/2023, pena l’esclusione dalla graduatoria; 

DATO ATTO  

 che è interesse dell’Amministrazione Comunale procedere all’affidamento della progettazione 
definitiva ed esecutiva degli interventi in oggetto; 

 che i servizi di ingegneria/architettura in oggetto sono inseriti nel Programma Triennale delle O-
O.PP. 2023/2025 - annualità 2023; 

EVIDENZIATO che il progetto sarà finanziato con fondi Comunitari PNRR Missione 2 Componente 4 – Investimen-
to 2.2 con applicazione della conseguente normativa di riferimento in ogni sua fase realizzativa e 
che la spesa sarà prevista nel Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 in corso di forma-
zione con imputazione – mediante contabilità separata – al Capitolo 1086/90 denominato “Proget-
tazione definitiva ed esecutiva per Lavori mirati al miglioramento della resilienza del territorio 
nell’abitato di Pisticci. PNRR M2.C4.2.2 CUP: C73I22000060006 (E 2057/90)”; 

DATO ATTO che il Comune di Pisticci, in qualità di Soggetto Beneficiario delle risorse nonché Attuatore 
dell’intervento di che trattasi, è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del 
PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute; 

RILEVATA la necessità di procedere con l’appalto dei servizi tecnici relativi alla redazione del Progetto Defini-
tivo e del Progetto Esecutivo dell’opera in argomento, per consentire all’Amministrazione comuna-
le di rispettare i tempi di attuazione dell’investimento assegnati; 

RICHIAMATA la disciplina vigente in materia: 

 
• il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 32 comma 2 che dispone: “Prima dell’avvio delle proce-

dure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamen-

ti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte” e l’art. 23 per quanto concerne la predisposi-

zione del progetto di gara negli appalti di lavori; 

• l'art. 36 comma 2 lett. b) e l’art. 157 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi dei quali è possibile 

procedere mediante “procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispet-

to di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territo-

riale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 

euro e inferiore a un milione di euro …. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle proce-

dure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti 

internet istituzionali …”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’esecuzione dei servizi tecnici in oggetto; 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

CONSIDERATO di non applicare la suddivisione in lotti di cui all’art. 51 del Codice Contratti in quanto il coordina-
mento di diversi operatori economici può rischiare di pregiudicare la corretta esecuzione 
dell’appalto; 

VISTO  

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che la stipula dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre che indichi il fine che con il contratto si intende persegui-

re, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ra-

gioni che sono alla base; 

 che i servizi tecnici in oggetto prevedono lo svolgimento delle seguenti attività: 

- redazione del progetto definitivo, completo delle relazioni specialistiche; 

- redazione del progetto esecutivo; 

- redazione della documentazione criteri CAM e DNSH; 

- relazione geologica, completa di rilievi e indagini; 

- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

- assistenza tecnica per l’acquisizione di eventuali pareri occorrenti; 

DATO ATTO  

 che l’importo complessivo stimato per i summenzionati servizi tecnici ammonta ad € 198.904,55 

(incluso spese ed oneri accessori, al netto di contributi previdenziali e IVA come per legge) e che 

detto importo è superiore ad € 139.000,00 ma inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 

50/2016; 

  che intende procedere all’affidamento dei servizi tecnici in argomento mediante procedura ne-

goziata senza pubblicazione del bando, previa consultazione di almeno cinque operatori econo-

mici ove esistenti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla base del 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 di espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, tramite 

l’utilizzo della piattaforma telematica messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza 

Tursi-Aliano-Montalbano Jonico-Garaguso-Rotondella-Accettura-Valsinni, delegando quest’ultima 

all’espletamento della stessa procedura;  

PRECISATO CHE  il soggetto che intende partecipare alla presente procedura negoziata senza bando deve dichiarare 
di:  

 essere in possesso dei requisiti di ordine generale, nonché professionali e di capacità eco-
nomico finanziaria per l’affidamento degli appalti, previsti dagli artt. 80, 83 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., allegando quanto richiesto nelle condizioni di gara; 

 assumere, in caso di aggiudicazione, a pena di nullità assoluta del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 ed, inoltre, dichiarare che utilizzerà 
obbligatoriamente uno o più conti correnti bancari o postali o altri strumenti di pagamento che 
siano idonei ad assicurare la tracciabilità della transazione finanziaria, dedicati, anche non in via 
esclusiva, alla commessa pubblica di cui all’oggetto e che comunicherà alla scrivente amministra-
zione gli estremi identificativi dei conti suddetti, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché 
le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi e, altresì, ogni modifi-
ca dei dati trasmessi, che dovrà allegare in sede di gara; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 ai sensi dell’art. 53 comma 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, non aver concluso contratti 
di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito nel triennio successivo alla 
cessazione di lavoro, incarichi a dipendenti del Comune di Pisticci che hanno esercitato poteri au-
toritativi o negoziale nei confronti dello stesso operatore economico, come risulta dalla suddetta 
dichiarazione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 sopra richiamata; 

 essere a conoscenza del Codice di Comportamento dei dipendenti approvato dal Comune e 
applicabile anche a collaboratori e che la violazione degli obblighi previsti nel suddetto Codice 
comporta la risoluzione dell'appalto; 

 avere assolto agli obblighi di regolarità contributiva; 

 impegnarsi affinché le proprie attività connesse all’appalto siano coerenti con il principio del 
“Do No Significant Harm”(DNSH); 

 sottoscrivere in sede contrattuale le disposizioni previste dall’”Intesa per la legalità” per gli 
appalti di servizi di importo superiore a € 100.000,00; 

PRESO ATTO  

 delle indicazioni operative per l’applicazione del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente nei progetti pubblici ovvero che il progettista affidatario dovrà assicurare 

l’integrazione nel progetto dei “vincoli DNSH” indicati nella “Guida operativa per il rispetto del 

principio DNSH” del MEF e dei CAM di cui al DM 23/06/2022 e s.m.i.; 

 che il progettista affidatario dovrà predisporre, oltre agli altri documenti obbligatori e a quelli 

previsti dal Codice Appalti, anche una “Relazione CAM” ed una “Relazione per la verifica di con-

formità ai vincoli DNSH” da includere nella “Relazione di sostenibilità dell’opera”; 

DATO ATTO che al presente appalto sono assegnati i seguenti codici CUP: C73I22000060006 e CIG: 
96204148C6; 

VISTO  il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non espressamente abrogate; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO  lo Statuto e il Regolamento Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente at-

to; 

2. Di avviare una gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. per l’affidamento dei servizi di “Progettazione Definitiva ed Esecutiva” per i “Lavori mirati al miglio-

ramento della resilienza e messa in sicurezza del territorio nell’abitato di Pisticci e valorizzazione delle com-

ponenti ambientali delle zone del centro abitato” – PNRR M2.C4-2.2” – CUP: C73I22000060006 – CIG: 

96204148C6; 

3. Di dare atto che l’appalto dei servizi in oggetto verrà assegnato applicando il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

4. Di espletare la procedura in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite utiliz-

zo della piattaforma telematica messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza Tursi-Aliano-

Montalbano Jonico-Garaguso-Rotondella-Accettura-Valsinni; 

5. Di delegare la Centrale Unica di Committenza (CUC) Tursi-Aliano-Montalbano Jonico-Garaguso-Rotondella-

Accettura-Valsinni all’espletamento della procedura in oggetto; 

6. Di demandare alla CUC l’individuazione dei n. 5 operatori economici, ove esistenti, da invitare alla procedura 

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante consulta-

zione dell’elenco telematico degli operatori economici; 

7. Di approvare i criteri e le modalità per l’offerta economicamente più vantaggiosa quale parte integrante 

della presente determinazione; 

8. Di approvare lo schema di parcella redatto dall’UTC quale parte integrante della presente determinazione; 

9. Di dare atto che la spesa complessiva di € 252.370,09 (di cui importo netto a base di gara pari a € 198.904,55 

incluso spese ed oneri accessori, 4% per contributi previdenziali pari a € 7.956,18 e IVA al 22% pari a € 

45.509,36) per l’esecuzione dell’appalto sarà prevista nel Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 in 

corso di formazione con imputazione mediante contabilità separata al Capitolo 1086/90 denominato “Proget-

tazione definitiva ed esecutiva per Lavori mirati al miglioramento della resilienza del territorio nell’abitato di 

Pisticci. PNRR M2.C4.2.2 CUP: C73I22000060006 (E 2057/90)”, finanziato con fondi PNRR M2-C4-2.2 NextGe-

nerationEU assegnati al Comune di Pisticci giusto Decreto Ministero Interno – Direzione Centrale per la Finan-

za Locale 28/10/2022; 

10. Di evidenziare che il presente appalto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

L. n. 136/2010; 

11. Di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

12. Di approvare lo Schema di Contratto allegato alla presente determinazione quale parte integrante; 

13. Di dare atto che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità previste 
dal Codice degli Appalti. In sede di contratto sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione 
di apposite penali da irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli; 

14. Di stabilire che il contratto con l’operatore economico sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

15. Di individuare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 

dell’art. 5 della L. n. 241/1990, l’Ing. Silvia Casareale del Settore III; 

16. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune, nella sezione “Ammi-

nistrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 avente per oggetto il riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni. 

 

 

Il Responsabile Del Procedimento 

 Casareale Silvia 

 

 Il DIRIGENTE 

  Di Leo Rocco 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

Rilascia parere Favorevole; 

 

Data 26-01-2023                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                Giuseppina D'Aranno 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

                                                                                                                

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Data 26-01-2023                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                Giuseppina D'Aranno 

 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 218  per gg. 15 Dal 26-01-2023 

 

 IL  

   

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo. 

 

Pisticci, 26/01/2023 

 ______________________ 

 


